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1.1. PANORAMA DINÁMICA EMPRESARIAL HUILA 

 

1.2.1. Movimientos de sociedades 

1.2.1.1.Constituciones 

Durante el 2019 se constituyeron un 15,5% más de sociedades que en el 2018, pasando de 

789 a 911 nuevas empresas en 2019. En activos invertidos las nuevas constituciones 

representaron un aumento de 59,4%, pasando de $27.325 millones a $43.551 millones en 

2019, como se observa en el siguiente gráfico. 

Gráfico 17. Dinámica sociedades constituidas en el Huila 2013-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

No. Empresas 814 852 802 1018 825 789 911 

Activos* $ 33.512 $ 24.615 $ 56.141 $ 30.603 $ 25.681 $ 27.325 $ 43.551 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

*Millones de pesos 

 

1.2.1.1.1. Organización jurídica 

Las Sociedades por Acciones Simplificadas representaron el 96,4% de las constituciones en 

el 2019, un resultado previsible puesto que esa figura jurídica ofrece mayor flexibilidad que 

otras. Así mismo las S.A.S. constituyeron el 90% de todas las inversiones en activos. 

En las inversiones por figura jurídica Sociedad por Acciones simplificadas y Sociedad en 

Comandita Simple, incrementaron en un 97,4% y 232,6%, respectivamente frente al año 

2018. 
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Tabla 30. Sociedades constituidas, por figura jurídica 2017-2019 
 

2017 2018 2019 Participación Δ 2018/2019 

Tipo de Sociedad 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) 
No.

 Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

 

Sociedad Anónima 3 2 $ 4.346 0 $ 0 0,0 -100,0 -100,0 

Empresa Asociativa de Trabajo 1 0 $ 0 1 $ 5 0,0 100,0 100,0 

Extranjera 0 0 $ 0 0 $ 0 0,0 0,0 0,0 

Sociedad Limitada 10 9 $ 2.600 10 $ 2.330 5,4 11,1 -10,4 

Sociedad por Acciones Simplificada 800 769 $ 19.859 879 $ 39.198 90,0 14,3 97,4 

Sociedad Comandita por Acciones 0 0 $ 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Sociedad Comandita Simple 7 8 $ 521 19 $ 1.733 4,0 137,5 232,6 

Sociedad Civil 0 1 $ 0 0 $ 0 0,0 -100,0 0,0 

Empresa Unipersonal 4 0 $ 0 2 $ 285 0,7 100,0 100,0 

TOTAL 825 789 $ 27.326 911 $ 43.551 100 15,5 59,4 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

 
 

1.2.1.1.2. Sector 

Tabla 31. Sociedades constituidas, por actividad económica del Huila 2017-2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

 

Δ 2018/2019 
 

 

Actividad Económica 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

 

Agropecuario 96 79 $ 1.662 48 $ 1.891 4,3 -39,2 13,8 

Explotación de minas y canteras 285 17 $ 324 7 $ 333 0,8 -58,8 2,8 

Industria manufacturera 66 75 $ 1.744 74 $ 2.994 6,9 -1,3 71,7 

Electricidad, gas y agua 16 5 $ 30 2 $ 61 0,1 -60,0 103,3 

Construcción 116 106 $ 11.174 155 $ 3.335 7,7 46,2 -70,2 

Comercio 202 170 $ 4.233 219 $ 9.064 20,8 28,8 114,1 

Transporte y comunicaciones 57 26 $ 855 34 $ 15.596 35,8 30,8 1724,1 

Finanzas y seguros 10 15 $ 247 18 $ 437 1,0 20,0 76,9 

Servicios 260 296 $ 7.056 354 $ 9.840 22,6 19,6 39,5 

TOTAL 825 789 $ 27.326 911 $ 43.551 100 15,5 59,4 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 
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De las 911 sociedades constituidas en el 2019, la mayor contribución estuvo en el sector 

servicios (38,8%), principalmente en las actividades profesionales, científicas y técnicas, 

seguido del sector comercio con 24% de la participación, construcción 17% e industria 

manufacturera con el 8,1%. 

En relación a la mayor contribución de inversión en activos de las sociedades, el sector de 

transporte lideró en 2019 con una participación de 35,8%, le siguió servicios con 22,6%, 

resaltando las actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos, 

luego comercio con 29,8% y construcción con el 7,7% de la inversión en activos total.  

Los sectores con mejor desempeño fueron: Transporte que incrementó un 30,8% y 1724,1% 

en el número de constituciones e inversión en activos frente al año 2018 y aportó el 35,8% 

de la inversión total, esto explicado por una empresa nueva domiciliada en Neiva 

(INVERSIONES HEAVY S.A.S con una inversión cercana a los $8.000 millones de pesos) 

Y Comercio que incrementó un 114,1% la inversión en activos frente al año 2018. 

Los sectores menos dinámicos fueron: electricidad, gas y agua que disminuyó en 60% y 

explotación de minas y canteras, 58% en el número de constituciones al año 2018. La 

actividad de construcción por su parte disminuyó un 70,2%, en la inversión de activos frente 

al año 2018. 

 

 
1.2.1.1.3. Jurisdicción 

Tabla 32. Sociedades constituidas por zona geográfica en el Huila 2017-2019 
 
 

2017 2018 2019 
Participación 

 

Δ 2018/2019 
 

 

Zona 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. Activos 

  Empresas Empresas Empresas Empresas  
        

 

Norte 668 603 $ 23.534 704 $ 38.131 87,5 16,7 62,0 

Sur 73 90 $ 2.060 123 $ 3.712 8,5 36,7 80,2 

Centro 53 60 $ 1.480 51 $ 837 1,9 -15,0 -43,4 

Occidente 31 36 $ 251 33 $ 871 1,9 -8,3 247,0 

TOTAL 825 789 $ 27.325 911 $ 43.551 100 15,5 59,4 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

 
Cuando se analiza la constitución de sociedades por zona geográfica, se ve que la zona de 

mayor concentración de empresas es el norte del Huila con 77,2% de la participación; la 

componen 15 municipios, entre ellos la capital. Para el 2019 las zonas que decrecieron en 

cuanto a número de empresas, fueron las zonas centro y occidente, mientras que el resto de 

zonas (Norte y Sur) crecieron en constituciones en 16,7% y 36,7% respectivamente, 

comparativamente frente al 2018. 
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En términos de inversión en activos, la zona Norte contribuyó con el 87% del total de la 

inversión en el 2019. En cuanto a la variación en activos 2018-2019, la zona Centro presentó 

una variación negativa de 43,3%, mientras que las zonas norte, sur y occidente obtuvieron 

una dinámica positiva, creciendo un 62%, 80,2% y 247%, en activos respectivamente. 

A continuación, desagregamos la información por municipios: 

Tabla 33. Sociedades constituidas por municipio en el Huila 2017-2019 
 

MUNICIPIO 2017 2018 2019 

Neiva 579 523 614 

Acevedo 10 9 7 

Agrado 2 2 1 

Aipe 6 5 13 

Algeciras 4 7 8 

Altamira 1 0 0 

Baraya 2 7 0 

Campoalegre 6 11 6 

Colombia 4 2 1 

Elías 1 0 0 

Garzón 26 33 33 

Gigante 16 13 3 

Guadalupe 2 4 8 

Hobo 2 6 8 

Iquira 6 0 2 

Isnos 4 0 4 

La Argentina 1 7 5 

La Plata 24 25 20 

Nátaga 1 0 2 

Oporapa 1 0 2 

Paicol 5 4 2 

Palermo 23 14 23 

Palestina 0 1 1 

El Pital 5 3 3 

Pitalito 50 72 94 

Rivera 9 12 18 

Saladoblanco 8 1 0 

San Agustín 3 4 11 

Santa María 0 3 1 

Suaza 3 2 1 

Tarqui 2 3 2 

Tesalia 4 1 4 

Tello 7 5 3 

Teruel 2 2 1 
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MUNICIPIO 2017 2018 2019 

Timaná 2 4 4 

Villavieja 2 1 3 

Yaguará 2 3 3 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

 

 
1.2.1.2. Cancelaciones3

 

Gráfico 18. Dinámica sociedades canceladas en el Huila 2013-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

No. Empresas 112 120 138 168 170 179 189 

Activos* $ 20.605 $ 23.044 $ 22.455 $ 63.908 $ 18.327 $ 8.221 $ 47.487 

 
Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

Nota: No se tienen en cuenta los cambios de domicilio 

En cuanto a liquidación de sociedades, el 2019 indicó un crecimiento del 5,6% en el número 

de sociedades liquidadas y un incremento del 477,6% en la pérdida de activos frente al año 

2018. 

Analizando el comportamiento de las liquidaciones, en las series de tiempo 2014-2015 se 

evidenció que, aunque aumentaron en número empresas liquidadas (120) 2014 y (138) 2015, 

la pérdida de activos disminuyó, pasando de $23.044 a $22.455 millones, respectivamente. 

Pero para la serie 2016-2019 aumentó el número de empresas liquidadas, pasando de 168 a 

189 con una disminución de activos liquidados de $63.908 millones en 2016 a $47.487 

millones en el 2019. 
 

 
 

 

 
 

3 Nota: No se tienen en cuenta los cambios de domicilio. Para el caso de sociedades comerciales el estado 

cancelado hace referencia a las liquidaciones. 
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1.2.1.2.1. Organización jurídica 

Con respecto a la liquidación por figura jurídica, se tiene que las Sociedades por Acciones 

Simplificadas S.A.S. fueron las que más se liquidaron (86,7%) en cuanto a número de 

empresas. En materia de activos obtuvo el mismo comportamiento participando con el 98% 

del total de los activos liquidados, en segunda posición fueron las sociedades limitadas con 

(0,7) del total de las organizaciones conformadas en el 2019. 

 

 
Tabla 34. Sociedades canceladas, por figuras jurídicas en el Huila 2017 - 2019 

 
 

2017 2018 2019 
Participación Δ 2018/2019 

 
 

Tipo de Sociedad 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (Activos) No. Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

 

Sociedad Anónima 1 2 $ 853 0 $ 0 0,0 -100,0 -100,0 

Empresa Asociativa de Trabajo 3 4 $ 3 4 $ 9 0,0 0,0 200,0 

Extranjera 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Sociedad Limitada 13 17 $ 406 10 $ 313 0,7 -41,2 -22,9 

Sociedad por 
Simplificada 

Acciones 
147 147 $ 4.523 164 $ 46.903 98,8 11,6 937,0 

Sociedad 
Acciones 

Comandita por 
0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 

Sociedad Comandita Simple 3 5 $ 2.408 2 $ 14 0,0 -60,0 -99,4 

Empresa Unipersonal 3 4 $ 29 9 $ 248 0,5 125,0 755,2 

TOTAL 170 179 $ 8.222 189 $ 47.487 100 5,6 477,6 

 
Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

 

 

1.2.1.2.2. Sector 

Analizando la liquidación de sociedades por actividad económica, se tiene que el sector 

Agropecuario fue el que más representó la salida de capital, con un total de $ 23.382millones 

en activos liquidados (49,2% de los activos totales liquidados) por 19 sociedades. En segunda 

posición, el sector Comercio donde se liquidaron 45 empresas con activos de 

$13.446millones de pesos. 

El sector construcción disminuyó la pérdida de capital en un 76,8%, mientras que los 

restantes incrementaron la pérdida de capital. Por otro lado, el sector de Finanzas y seguros 

incrementó la pérdida de activos en un 2389%, pasando de 73 millones en 2018 a 1.817 

millones de pesos. 
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Tabla 35. Sociedades liquidadas por actividad económica en el Huila 2017-2019 
 

2017 2018 2019 
Participaci 

Δ 2018/2019 
ón    

Actividad Económica 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. Activos 

  Empresas  Empresas Empresas Empresas  
        

Agropecuario 16 21 $ 2.323 19 $ 23.382 49,2 -9,5 906,5 

Explotación de minas y 
0 0

 

canteras 

$ 
1 $ 7 0,0 100,0 100,0 

- 

Industria manufacturera 15 13 $ 519 18 $ 4.506 9,5 38,5 768,2 

Electricidad, gas y agua 1 0 
$

 
- 

2 $ 15 0,0 100,0 100,0 

Construcción 15 13 $ 661 17 $ 154 0,3 30,8 -76,7 

Comercio 46 37 $ 1.577 45 $ 13.446 28,3 21,6 752,6 

Transporte y 
8 4 $ 116 7 $ 633 1,3 75,0 445,7 

comunicaciones 

Finanzas y seguros 3 3 $ 73 5 $ 1.817 3,8 66,7 2389,0 

Servicios 71 88 $ 2.952 75 $ 3.527 7,4 -14,8 19,5 

TOTAL 175 179 $ 8.221 189 $ 47.487 100 5,6 477,6 
 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

 
1.2.1.2.3. Jurisdicción 

De acuerdo con las cifras de sociedades liquidadas por zona geográfica, alrededor del 75,6% 

estaban localizadas en la zona norte, mientras que el 24,4% sobrante se reparten en las tres 

zonas geográficas. 

 

 
Tabla 36. Sociedades canceladas, por zona geográfica en el Huila 2017-2019 

 
 

2017 2018 2019 
Participación Δ 2018/2019 

 
 

Zona 
No.

 
No. 

Activos* 
No.

 Activos* (Activos) No. 
Activos 

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

En materia de activos que componen a estas sociedades, el comportamiento no es diferente, 

el 95% del total de activos de las sociedades que se liquidaron, se encontraban en la misma 

zona norte. Analizando las variaciones 2017-2019 tenemos que la zona norte aumentó un 

 Empresas Empresas Empresas  Empresas  

Norte 129 143 $ 6.505 143 $ 45.097 95,0 0,0 593,3 

Sur 16 21 $ 1.552 22 $ 200 0,4 4,8 -87,1 

Centro 14 7 $ 33 18 $ 2.065 4,3 157,1 6157,6 

Occidente 11 8 $ 132 6 $ 125 0,3 -25,0 -5,3 

TOTAL 170 179 $ 8.222 189 $ 47.487 100 5,6 477,6 
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593,3% en la liquidación de capital, y la zona centro en 6.157,6%, respectivamente, mientras 
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que las zonas sur y occidente disminuyeron la pérdida de capital en un 87,1 y 5,3%, 

respectivamente frente al año 2018. 

Tabla 37. Sociedades constituidas por municipio en el Huila 2017-2019 
 

 2017 2018 2019 

Neiva 117 133 123 

Acevedo  2 1 

Agrado 1  1 

Aipe 3 2 2 

Algeciras   2 

Campoalegre  1  

Colombia  1 3 

Garzón 11 6 12 

Gigante 2 1  

Guadalupe 1  3 

Hobo  1  

Isnos   1 

Iquira  1  

La Plata 7 4 3 

Nátaga 1 3  

Paicol 1  1 

Palermo 3 3 5 

Pitalito 17 18 20 

Rivera 3 1 4 

San Agustín 1 1  

Suaza   2 

Tesalia 1  2 

Tello  1 1 

Teruel   1 

Yaguará 1  2 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII– Cámara de Comercio de Neiva 

 
 

1.2.1.3. Renovaciones 

1.2.1.3.1. Organización jurídica 

En cuanto a renovación de las sociedades comerciales por organización jurídica, el 82,9% lo 

constituyeron las Sociedades por Acciones Simplificadas, seguido de las Sociedades 

limitadas con el 9% y las Sociedades Anónimas con el 2% 
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En el análisis de la serie de tiempo 2018-2019 las Sociedades en Comandita Simple y la 

Empresa Unipersonal representaron las figuras jurídicas con menor desempeño en cuanto al 

número de sociedades renovadas, con una variación negativa de -33,3% y -23,9%, 

respectivamente. Frente a la renovación en activos, las Sociedades en Comandita Simple, las 

Sociedades en Comandita por Acciones y la Empresa Unipersonal decrecieron respecto al 

periodo anterior en un 26,4, 27 y 37,9%, respectivamente. 

Tabla 38. Sociedades renovadas, por tipo de organización en el Huila 2017-2019 
 

2017 2018 2019 Participación  Δ 2018/2019  
 

Tipo de Sociedad 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) 
No.

 Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

 

 

 

 

 

 
Simplificada 

Acciones 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

Nota: No se incluyen nuevas matrículas 

 
 

1.2.1.3.2. Sector 

Por sector, servicios representó el 34,5% del total de las sociedades renovadas, seguido del 

comercio con el 19,2%. En cuanto a la participación del valor de los activos renovados en 

sociedades electricidad, agua y gas concentró el 29%, seguido del sector servicio que 

participó con el 26,7% de la renovación de activos. 

Tabla 39. Sociedades renovadas, por sector en el Huila 2017-2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

Δ 2018/2019 
 

 

Actividad Económica 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

Agropecuario 480 494 $ 339.712 506 $ 347.523 6,2 2,4 2,3 

Explotación de minas y canteras 57 56 $ 552.266 53 $ 139.283 2,5 -5,4 -74,8 

Industria manufacturera 299 342 $ 167.727 357 $ 158.918 2,8 4,4 -5,3 

Electricidad, gas y agua 68 70 $1.625.689 81 $1.641.272 29,1 15,7 1,0 

Construcción 626 656 $ 744.857 682 $ 901.809 16,0 4,0 21,1 

Comercio 768 814 $ 631.287 870 $ 711.598 12,6 6,9 12,7 

Sociedad Anónima 106 104 $2.706.114 100 $2.725.001 48,3 -3,8 0,7 

Empresa Asociativa de Trabajo 50 52 $ 1.692 45 $ 1.579 0,0 -13,5 -6,7 

Extranjera 0 0 $ 0 0 $ 0 0,0 0,0 0,0 

Sociedad Limitada 507 478 $ 537.691 406 $ 473.138 8,4 -15,1 -12,0 

Sociedad por Acciones 
3280

 3485 $2.189.189 3.740 $2.306.282 40,9 7,3 5,3 

Sociedad Comandita por 
6

 
3 $ 8.765 2 $ 6.455 0,1 -33,3 -26,4 

Sociedad Comandita Simple 154 160 $ 166.240 156 $ 121.264 2,1 -2,5 -27,1 

Sociedad Civil 0 0 $ 0 1 $ 100 0,0 100,0 100,0 

Empresa Unipersonal 87 76 $ 13.465 58 $ 8.363 0,1 -23,7 -37,9 

TOTAL 4.190 4.358 $5.623.156 4.508 $5.642.182 100,0 3,4 0,3 
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2017 2018 2019 
Participación Δ 2018/2019 

 
 

Actividad Económica 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

Transporte y comunicaciones 189 195 $ 263.764 190 $ 212.727 3,8 -2,6 -19,3 

Finanzas y seguros 101 97 $ 17.417 109 $ 19.779 0,4 12,4 13,6 

Servicios 1602 1634 $1.280.437 1660 $1.509.273 26,7 1,6 17,9 

TOTAL 4.190 4.358 $5.623.156 4.508 $5.642.182 100,0 3,4 0,3 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

Los sectores que mejor desempeño representaron en las renovaciones frente al año 2018, 

fueron Construcción con un incremento del 4% en el número de sociedades renovadas y 

21,1% en la renovación de capital, le sigue el sector comercio con el 6,95% de las sociedades 

renovadas y el 12,7% de los activos, y Finanzas y seguros con el 12,4% del número de 

sociedades y 13,6% de activos. 

Por otra parte, los sectores de menor desempeño fueron Explotación de minas y canteras con 

74,8% menos de capital renovado y 5,4% en el número de sociedades, y Transporte y 

comunicaciones con una disminución en los activos renovados del 19,3%, así como en el 

número de sociedades del 2,6% 

 

1.2.1.3.3. Jurisdicción (zonas) 

Tabla 40. Sociedades renovadas, por zona geográfica en el Huila 2017-2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

Δ 2018/2019 
 

 

Zona 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

 

Norte 3253 3402 $5.350.236 3527 $5.329.446 94,5 3,7 -0,4 

Sur 429 435 $ 197.004 432 $ 227.938 4,0 -0,7 15,7 

Centro 277 296 $ 35.091 312 $ 35.788 0,6 5,4 2,0 

Occidente 231 225 $ 40.825 237 $ 49.010 0,9 5,3 20,0 

TOTAL 4190 4358 $5.623.156 4508 $5.642.182 100 3,4 0,3 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

 
 

Por zona geográfica, las renovaciones de sociedades tienen un comportamiento similar a las 

constituciones y cancelaciones. En cuanto al número de sociedades, la zona norte concentró 

el 78% de las renovaciones, seguido de la zona sur con el 8,9%; en cuando a los activos la 

zona norte concentró el 94,5% de los recursos renovados por las sociedades, aunque respecto 

al año 2018 presentó una variación de -0,4%. 
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1.2.2. Movimientos de personas naturales 

1.2.2.1.Constituciones 

Durante el 2019 se constituyeron un 12,3% menos de personas naturales que en el 2018, 

pasando de 7.359 a 6.452 nuevas matrículas en 2019. Por otra parte, en cuanto al total de 

activos invertidos por las nuevas personas naturales presentó la misma dinámica negativa, 

decrecieron en un 24%, al pasar de $44.923 millones a $34.157 millones en 2019 como se 

observa en el siguiente gráfico. 

Gráfico 19. Dinámica constitución de personas naturales en el Huila 2017-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 2017 2018 2019 

No. Empresas 7945 7359 6452 

Activos* $ 44.733 $ 44.923 $ 34.157 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de 

Neiva 

1.2.2.1.1. Sector 

Tabla 41. Personas naturales constituidas, por sector en el Huila 2017-2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

(inversión) 
Δ 2018/2019 
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Actividad Económica 
No.

 
  Empresas  

No. 

Empresa 
Activos* 

No.
 

s Empresa 
Activos* 

s  
 No. 

Empresa 
Activos 

s  

Agropecuario 97 98 3.345 50 3.003 8,79 -49,0 -10,2 

Explotación de minas y 
15

 13 30 8 19 0,06 -38,5 -36,7 

Industria manufacturera 658 564 1.053 525 2.138 6,26 -6,9 103,0 

Electricidad, gas y agua 3 23 33 27 41 0,12 17,4 24,2 

Construcción 180 143 20.047 116 12.235 35,82 -18,9 -39,0 
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2017 2018 2019 
Participación 

(inversión) 

 
Δ 2018/2019 

 

 
        

 

 
comunicaciones 

 

 

 
 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

De las 6.452 personas naturales en el 2019, la mayor contribución estuvo en el sector 

comercio (47%), seguido del sector servicio con el 38% de la participación, industria 

manufacturera 8,2% y construcción con el 1,7%. 

Con relación a la mayor contribución de inversión en activos de las personas naturales, el 

sector construcción lideró en 2019, con una participación de 35,8%, le siguió comercio con 

24,5%, luego servicios con 23,3% y agropecuario con el 8,7% de la inversión en activos total. 

Los sectores con mejor desempeño fueron: Industria manufacturera que incrementó un 103% 

en inversión de activos frente al año 2018, y finanzas que incrementó en 57,6% la inversión 

de activos frente al año 2018. 

Los sectores menos dinámicos fueron: transporte y comunicaciones que disminuyeron en 

33,9% en el número de matrículas canceladas y 56,7% en la inversión de activos y 

construcción con una disminución de 18,9% en la constitución de personas naturales y -39% 

en inversión respecto al año 2018. 

 

 
1.2.2.1.2. Jurisdicción 

Cuando se analiza la constitución de personas naturales por zona geográfica, la zona de 

mayor concentración es norte con 58,8% de la participación. Sin embargo, todas las zonas 

decrecieron en cuanto a número de empresas en 2019, norte 10,4%, sur 20,9%, centro 33,5% 

y occidente 6,5%. 

En términos de inversión en activos, la zona Norte contribuyó con el 73% del total de la 

inversión en el 2019. En cuanto a la variación en activos 2018-2019, la zona Norte, Sur y 

Centro presentó una variación negativa de 25,7%, 30,9 y 33,5% respectivamente, mientras 

que la zona occidente pasó de tener activos por constituciones de 699 millones de pesos en 

el 2018 a 1.055 millones en el 2019. 

Actividad Económica 
No.

 
  Empresas  

No. 
Empresas  Activos* 

No. 
Empresas  Activos* 

 No. 

Empresa 
Activos 

s  

Comercio 3.649 3447 12.209 3.053 8.382 24,54 -11,4 -31,3 

Transporte y 
182

 168 526 111 228 0,67 -33,9 -56,7 

Finanzas y seguros 73 76 85 84 134 0,39 10,5 57,6 

Servicios 3088 2827 7.595 2.478 7.977 23,35 -7,1 18,5 

TOTAL 7.945 7.359 44.923 6.452 34.157 100 -12,3 -24,0 
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Tabla 42. Personas naturales constituidas, por zonas geográficas del Huila 2017-2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

Δ 2018/2019 
 

 

Zona 
No.

 
No. 

Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. 
Activos 

 
        

 

 

 

 

 

 
 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

A continuación, desagregamos la información por municipios: 

Tabla 43. Personas naturales constituidas, por municipios del Huila 2017-2019 
 

Municipio /Año 2017 2018 2019 

Neiva 3383 3284 2959 

Acevedo 123 158 106 

Agrado 39 46 33 

Aipe 84 79 67 

Algeciras 100 85 77 

Altamira 18 35 19 

Baraya 30 28 20 

Campoalegre 134 131 111 

Colombia 25 16 15 

Elías 17 12 5 

Garzón 432 582 375 

Gigante 130 94 102 

Guadalupe 65 72 51 

Hobo 39 49 34 

Iquira 37 30 23 

Isnos 154 113 170 

La Argentina 64 45 45 

La Plata 425 307 301 

Nátaga 16 21 7 

Oporapa 66 37 23 

Paicol 52 35 28 

Palermo 163 164 139 

Palestina 31 29 23 

El Pital 61 47 28 

Pitalito 1292 1070 939 

 Empresas Empresas  Empresas  Empresas  

Norte 4.367 4.238 $ 33.718 3796 $ 25.065 73,3 -10,4 -25,7 

Sur 2.002 1650 $ 8.358 1511 $ 6.608 19,3 -8,4 -20,9 

Centro 958 1009 $ 2.148 713 $ 1.429 4,1 -29,3 -33,5 

Occidente 618 462 $ 699 432 $ 1.055 3,0 -6,5 50,9 

TOTAL 
7.945 

7.359 $ 44.923 6452 $ 34.157 100 -12,3 -24,0 
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Municipio /Año 2017 2018 2019 

Rivera 122 125 132 

Saladoblanco 78 39 29 

San Agustín 139 140 146 

Santa María 40 37 40 

Suaza 108 79 70 

Tarqui 105 54 35 

Tesalia 61 54 51 

Tello 55 54 33 

Teruel 50 43 25 

Timaná 102 52 70 

Villavieja 50 57 62 

Yaguará 55 56 59 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

1.2.2.1.3. Cancelaciones 

Gráfico 20. Dinámica Personas naturales canceladas en el Huila 2017 - 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 2017 2018 2019 

No. Empresas 3.596 4.147 4.581 

Activos* $ 20.130 $ 47.319 $ 31.146 

 
Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

En cuanto a cancelación de personas naturales, el 2019 tuvo un crecimiento del 5,6% en el 

número de personas canceladas y al igual que una disminución del 34,2% en la pérdida de 

activos frente al año 2019. 

Analizando el comportamiento de las liquidaciones, en las series de tiempo 2017-2019 se 

evidencia un aumento en el número personas naturales pasando de 3.596 en el año 2017 a 

4.581 en el 2019. Por otro lado, en la pérdida de activos, en la serie de tiempo 2017 – 2018 

el aumento de perdida de inversión en personas naturales fue de 27.211 millones de pesos 

más, sin embargo, para el año 2019 disminuyó considerablemente como se muestra en la 

gráfica anterior. 
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1.2.2.1.4. Sector 

Tabla 44. Personas naturales canceladas, por sector en el Huila 2017-2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación Δ 2018/2019 

      (inversión)    

Actividad Económica 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* 
No.

 Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

 

Agropecuario 50 51 $ 2.388 46 $ 123 0,4 -9,8 -94,8 

Explotación de minas y 
canteras 

7 
  

7 $ 8 0,0 100,0 100,0 

Industria manufacturera 251 317 $ 1.016 358 $ 1.915 6,1 12,9 88,5 

Electricidad, gas y agua 13 7 13 17 $ 23 0,1 100,0 100,0 

Construcción 55 60 $ 17.821 94 $ 739 2,4 56,7 -95,9 

Comercio 1702 1940 $ 18.746 2.185 $ 17.718 56,9 12,6 -5,5 

Transporte y comunicaciones 100 100 $ 986 126 $ 2.617 8,4 26,0 165,4 

Finanzas y seguros 30 36 $ 92 46 $ 61 0,2 27,8 -33,7 

Servicios 1388 1636 $ 6.257 1.702 $ 7.942 25,5 4,0 26,9 

TOTAL 3596 4147 $ 47.319 4.581 $ 31.146 100 10,5 -34,2 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

Analizando la cancelación de personas naturales por actividad económica, el sector Comercio 

fue el que más representó la salida de activos, con un total de $ 17.718 millones (56,9% de 

los activos totales cancelados). En segunda posición, el sector Servicios donde se cancelaron 

1.702 personas naturales con activos de $7.942 $. 

Los sectores con mejor desempeño fueron: Construcción que logró disminuir la pérdida de 

activos en un 95,9% respecto al año 2018 y agropecuario con 94.8% menos de pérdida de 

activos. Por otra parte, los sectores con menor desempeño fueron: Servicios, que incrementó 

en un 26,9% la pérdida de activos y Transporte y comunicaciones que pasó de perder $986 

millones de pesos en activos en el 2018 a $2.617 millones de pesos en el 2019. 
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1.2.2.1.5. Jurisdicción 

Tabla 45. Personas naturales canceladas, por zona geográfica del Huila 2017-2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

Δ 2018/2019 
 

 

Zona 
No.

 
No. 

Activos* 
No.

 Activos* (Activos) No. 
Activos 

 
        

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

Por zona geográfica se obtiene que el 59.3% de las personas naturales canceladas en el 2019 

se concentraron en el Norte, así mismo la pérdida de capital (66,5%) del total de pérdida de 

activos. Sin embargo, se destacó la disminución de pérdida de capital en el periodo 

comprendido 2018-2019, pasando de $40.971 activos a $20.711. En segunda posición la zona 

sur participó con 1.032 (22,5%) de las cancelaciones del año 2019, y tuvo un incremento del 

150% en la pérdida de capital respecto al año 2018. La zona centro incrementó en 22% la 

pérdida de activos y en 31% en el número de personas naturales canceladas respecto al año 

2018, y la zona occidente tuvo una disminución del 74,8% en la pérdida de activos por 

cancelaciones. 

 
Tabla 46. Personas naturales canceladas por municipio del Huila 2017-2019 

 

Municipio /Año 2017 2018 2019 

Neiva 1798 2051 2221 

Acevedo 41 60 89 

Agrado 24 21 19 

Aipe 31 28 59 

Algeciras 27 40 36 

Altamira 13 15 20 

Baraya 17 12 17 

Campoalegre 75 67 83 

Colombia 8 5 11 

Elias 6 2 6 

Garzón 217 211 279 

Gigante 56 54 65 

Guadalupe 25 26 53 

Hobo 16 16 13 

Iquira 14 17 25 

Isnos 40 51 60 

 Empresas Empresas Empresas  Empresas  

Norte 2217 2.480 $ 40.971 2.720 $ 20.711 66,5 9,7 -49,4 

Sur 722 969 $ 3.521 1.032 $ 8.818 28,3 6,5 150,4 

Centro 405 408 $ 934 536 $ 1.140 3,7 31,4 22,1 

Occidente 252 290 $ 1.893 293 $ 477 1,5 1,0 -74,8 

TOTAL 3596 4.147 $ 47.319 4.581 $ 31.146 100 10,5 -34,2 
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Municipio /Año 2017 2018 2019 

La Argentina 22 36 41 

La Plata 181 193 195 

Nátaga 7 7 11 

Oporapa 8 35 17 

Paicol 12 15 21 

Palermo 46 62 85 

Palestina 16 16 21 

El Pital 22 19 21 

Pitalito 500 643 666 

Rivera 71 54 53 

Saladoblanco 5 23 18 

San Agustín 78 96 97 

Santa María 13 21 17 

Suaza 22 50 53 

Tarqui 26 31 26 

Tesalia 30 39 25 

Tello 8 12 16 

Teruel 19 19 18 

Timaná 28 43 58 

Villavieja 23 22 23 

Yaguará 51 35 43 
Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

1.2.2.2. Renovaciones 

1.2.2.2.1. Sector 

 
Tabla 47. Personas naturales renovadas, por sector en el Huila 2017 - 2019 

 
 

2017 2018 2019 
Participación   Δ 2018/2019  

Actividad Económica 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

 

Agropecuario 361 330 $ 2.737 328 $ 3.702 0,7 -0,6 35,3 

Explotación de minas y canteras 59 69 $ 1.972 73 $ 5.238 1,0 5,8 165,6 

Industria manufacturera 2.185 2205 $ 36.189 2.202 $ 35.794 7,1 -0,1 -1,1 

Electricidad, gas y agua 57 69 $ 3.323 74 $ 3.413 0,7 7,2 2,7 

Construcción 401 405 $ 19.052 427 $ 37.797 7,5 5,4 98,4 

Comercio 12.912 13311 $330.954 13.050 $328.303 65,6 -2,0 -0,8 

Transporte y comunicaciones 544 556 $ 9.991 573 $ 18.015 3,6 3,1 80,3 

Finanzas y seguros 202 208 $ 1.649 196 $ 1.614 0,3 -5,8 -2,1 

Servicios 7.292 7.514 $ 71.392 7.356 $ 66.932 13,4 -2,1 -6,2 

TOTAL 24.013 24.667 $477.259 24.279 $500.808 100,0 -1,6 4,9 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 
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Para el año 2019 renovaron 24.279 personas naturales, del cual el 53% de ellas pertenece al 

sector comercio y éste a su vez representó el 65% del total de los activos en el año, el 30,2% 

a servicios y el 9% a industrias manufactureras, principalmente. 

Los sectores que mejor desempeño tuvieron en las renovaciones frente al año 2018, fueron 

explotación de minas y canteras que logró un incremento del 165% en activos renovados, así 

como 5,8% en el número de personas naturales activas. Construcción, por su parte, 

incrementó un 98,4% en activos renovados y un 5,4% en el número de matrículas renovadas 

y transporte 3,1 y 80,3% en el número de personas activas e inversión renovada. 

Por otra parte, los sectores de menor desempeño fueron: Finanzas y servicios que 

disminuyeron en el número de personas renovadas 5,85 y 2,1; así como en la renovación de 

la inversión en 2,1 y 6,2, respectivamente. 

 

1.2.2.2.2. Jurisdicción 

Tabla 48. Personas naturales renovadas, por zona geográfica en el Huila 2017 - 2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

Δ 2018/2019 
 

 

Zona 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. Activos 

  Empresas   Empresas Empresas Empresas  
        

 

Norte 13393 13619 $ 379.872 13441 $401.374 80,1 -1,3 5,7 

Sur 5575 5888 $ 62.297 5608 $ 62.067 12,4 -4,8 -0,4 

Centro 3162 3248 $ 24.313 3318 $ 26.149 5,2 2,2 7,6 

Occidente 1884 1912 $ 10.777 1912 $ 11.218 2,2 0,0 4,1 

TOTAL 24.014 24.667 $ 477.259 24.279 $500.808 100 -1,6 4,9 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

La zona norte para el año 2019 concentró el 55,3% de las renovaciones de matrículas para 

personas natural, el cual ésta a su vez disminuyó en un 1,3% respecto al año 2018, sin 

embargo, incrementó un 5,7% en el monto de capital renovado respecto al año 2017. El sur 

del Huila es la segunda zona con mayor participación en la renovación con el 23%, con una 

variación negativa del 4,8% en el número de personas renovadas y 0,4% en los activos. Por 

su parte, las zonas centro y occidente contribuyeron en total con el 21,7% de las renovaciones 

totales del año 2019; así mismo obtuvieron una dinámica positiva en torno al incremento de 

número de renovaciones e inversión como se muestra en la gráfica anterior. 
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1.2.3. Entidades sin ánimo de lucro 

1.2.3.1.Constituciones4
 

Gráfico 21. Dinámica entidades sin ánimo de lucro constituidas en el Huila 2017 -2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 2017 2018 2019 

No. Empresas 382 292 300 

Activos* $ 2.939 $ 942 $ 1.015 

 
Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

La dinámica para las entidades sin ánimo de lucro ESADL en el departamento del Huila en 

los años 2018 – 2019 fue positiva, puesto que creció un 2,7% en el número de entidades 

inscritas y un 7,9% en el capital asociado por inscripción. Sin embargo, en contraste con el 

año 2017, los dos siguientes años las ESADL han tenido una recesión en su dinámica, con 

una tendencia a una mejoría, como muestra la anterior gráfica. 

1.2.3.1.1. Organización jurídica 

Tabla 49. Entidades sin ánimo de lucro constituidas, por tipo de organización en el 

Huila 2017 - 2019 
 

2017 2018 2019 Participación Δ 2018/2019 

Tipo de Organización 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) 
No.

 Activos 

  Empresas Empresas Empresas Empresas  
        

Cooperativas 346 254 $ 574 271 $ 797 78,5 6,7 38,9 

Preecooperativas - Fondo 36 38 $ 367 29 $ 218 21,4 -23,7 -40,6 

  de empleados  

TOTAL 382 292 $ 941 300 $ 1.015 100 2,7 7,9 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

 

 

 
 

4 Nota. Para el caso de las constituciones en entidades sin ánimo de lucro se hace referencia a inscripciones 
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Por organización jurídica, de las 300 ESADL inscritas en el 2019, el 90% fueron cooperativas 

y el restante Pre cooperativas o fondos de empleados. La primera conglomera cerca del 78% 

del capital constituido por ESADL en el 2019 y una variación de 38% frente al año 2018. Por 

su parte las Pre cooperativas sufrieron una disminución del 40%, pasando de un capital de 

367 millones de pesos a $218 millones. 

1.2.3.1.2. Sector 

Tabla 50. Entidades sin ánimo de lucro constituidas, por sector en el Huila 2017 - 2019 
 

2017 2018 2019 Participaci  Δ 2018/2019  
 

 

Actividad Económica 
No. 

Empresas 

No. 
Activos* 

Empresas 

No. 
Activos* 

Empresas 

ón 

(inversión) 
No. 

Activos 
Empresas 

 

Agropecuario 22 12 $42 4 $23 2,27 -66,7 -45,2  

Explotación de minas 
y canteras 

0 0 $0 0 $0 0,00 0,0 0,0  

Industria 
manufacturera 

2 1 $1 0 $0 0,00 -100,0 -100,0 
 

Electricidad, gas y 
agua 6 6 $9 3 $7 0,69 -50,0 -22,2 

 

Construcción 2 0 $0 1 $10 0,99 100,0 100,0  

Comercio 17 15 $155 13 $96 9,46 -13,3 -38,1  

Transporte y 
comunicaciones 3 1 $1 1 $1 0,10 0,0 0,0  

Finanzas y seguros 3 0 $0 3 $2 0,20 100,0 100,0  

Servicios 327 257 $733 275 $876 86,31 -7,1 18,5  

TOTAL 382 292 $941 300 $1.015 100 2,7 7,9  

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

El 91% de las entidades sin ánimo de lucro pertenecieron al sector servicios con actividad de 

“actividades de otras asociaciones”, así mismo este sector contribuyó con el 86% del capital 

nuevo registrado de las ESADL. 

El sector con el mejor desempeño en renovación de activos fue Servicios con un incremento 

de 18,5%, pasando de 733 millones de pesos en el 2018, a 876 millones de pesos en el 2019. 

Los sectores con bajo desempeño fueron: Agropecuario con una disminución del 66,7% en 

el número de entidades sin ánimo de lucro inscritas y 45,2% en la inversión; comercio y 

electricidad, gas y agua con una disminución de 13,3 y 50% en el número de ESADL y 22,2 

y 38% en la inversión respectivamente. 
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1.2.3.1.3. Jurisdicción 

Por zona geográfica la zona norte para el 2019 concentró el 50% de las entidades sin ánimo 

de lucro inscritas y éste sumó más de 700 millones de pesos, es decir 36,7% más que en el 

año de análisis anterior. 

La segunda zona con mayores constituciones fue el Sur del Huila con 62 de las 300 ESADL 

inscritas, 10% menos que el año 2018 y 60% menos en constitución de activos. 

 
Tabla 51.Entidades sin ánimo de lucro constituidas, por zona geográfica en el Huila 

2017 - 2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

Δ 2018/2019 
 

 

Zona 
No.

 
No. 

Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. 
Activos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información SII – Cámara de Comercio de Neiva 

1.2.3.2. Cancelaciones 

Gráfico 22. Dinámica entidades sin ánimo de lucro canceladas en el Huila 2017 - 2018 
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 2017 2018 2019 

No. Empresas 91 124 103 

Activos* $ 2.398 $ 839 $ 40.765 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

 
 

En cuanto al número de cancelaciones de entidades sin ánimo de lucro ha fluctuado entre los 

años 2017 y 2019, siendo el año 2018 el periodo con mayor número de ESADL canceladas 
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 Empresas Empresas Empresas  Empresas  

Norte 181 133 $ 515 150 $ 704 69 12,8 36,7 

Sur 94 69 $ 217 62 $ 86 8 -10,1 -60,4 

Centro 68 58 $ 78 56 $ 165 16 -3,4 111,5 

Occidente 39 32 $ 131 32 $ 60 6 0,0 -54,2 

TOTAL 382 292 $ 941 300 $ 1.015 100 2,7 7,9 
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(124), notándose una breve disminución para el 2019 con 103 registros de ESADL 

cancelados. En términos de pérdidas de inversión por cancelación de ESADL, el año 2019 

incrementó un 4758% la cancelación de capital. 

 
1.2.3.2.1. Organización jurídica 

Tabla 52. Entidades sin ánimo de lucro canceladas, por organización jurídica en el 

Huila 2018 -2019 
 

2017 2018 2019 Participación  Δ 2018/2019  

Tipo de Sociedad 
No.

 No. Activos* 
No.

 Activos* (inversión) 
No.

 Activos 

  Empresas    Empresas Empresas Empresas  
        

 

 
Fondo de empleados 

 
Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

Las cancelaciones vistas por organización jurídica, en el 2019 el 77% de ellas fueron 

Cooperativas, sin embargo, solo concentraron el 0,7% de la pérdida de capital en el mismo 

año. Por su parte, las Pre cooperativas constituyeron el 33% del número de ESADL 

canceladas, pero el 99,3% de la pérdida de capital; esto respecto al año anterior, representó 

un incremento del 11957%. 

1.2.3.2.2. Sector 

Tabla 53. Entidades sin ánimo de lucro canceladas, por sector en el Huila 2017-2019 
 

2017 2018 2019 Participación  Δ 2018/2019  

 
 

 

 
canteras 

 

 
 

 

 

comunicaciones 

 

 
 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

Servicios y comercio son los sectores con mayor participación en la cancelación de entidades 

sin ánimo de lucro en el 2019, con el 69% y 9,7% respectivamente. Así mismo estos sectores 

Cooperativas 73 106 $ 503 80 $ 253 0,7 -24,5 -49,7 

Preecooperativas - 
18

 
18 $ 336 23 $ 40.512 99,3 27,8 11957,1 

  TOTAL  91 124 $ 839 103 $ 40.765 100 -16,9 4758,8 

 

Actividad Económica 
No.

 
  Empresas  

No. 

Empresa 
Activos* 

No.
 

s Empresa 
Activos* 

s  

(inversión) No. 
Empresas  

Activos 

Agropecuario 4 5 $4 4 $12 0,03 -20,0 200,0 

Explotación de minas y 
1
 0 $0 0 $0 0,00 0,0 0,0 

Industria manufacturera 0 2 $10 1 $1 0,00 -50,0 -90,0 

Electricidad, gas y agua 1 1 $1 5 $7 0,02 400,0 600,0 

Construcción 5 5 $2 7 $17 0,04 40,0 750,0 

Comercio 13 8 $273 10 $40.105 98,38 25,0 14590,5 

Transporte y 
2
 2 $1 2 $1 0,00 0,0 0,0 

Finanzas y seguros 0 0 $0 2 $1 0,00 100,0 100,0 

Servicios 65 101 $548 72 $621 1,52 -28,7 13,3 

  TOTAL  91 124 $839 103 $40.765 100 -16,9 4758,8 
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representaron la mayor contribución en la pérdida de inversión de las ESADL, con 98,3 y 

1,52% respectivamente. 

Por su parte comercio fue el sector con el menor desempeño; este incrementó en un 25% el 

número de entidades sin ánimo de lucro, canceladas y 14.590% en la pérdida de la inversión. 

El sector con mejor desempeño fue: industria manufacturera que disminuyó en un 50% el 

número de cancelaciones de entidades sin ánimo de lucro y en 90% la pérdida de capital. 

1.2.3.2.3. Jurisdicción 

Tabla 54.Entidades sin ánimo de lucro canceladas, por zona geográfica en el Huila 

2017 - 2019 
 

 

2017 2018 2019 
Participación 

Δ 2018/2019 
 

 

Zona 
No.

 
No. 

Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. 
Activos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

La zona norte concentró el 8,8% de las entidades ESADL canceladas en el 2018, esta zona 

respecto al año 2018 disminuyó un 42% en el número de cancelaciones e incrementó un 

5.180% en la pérdida de activos, pasando de 763 millones de pesos en el 2018 a 40.291 en 

2019. El sur, por su parte, incrementó en el número de entidades canceladas y pérdida de 

capital en 75% y 200%. El centro y occidente de la región sur colombiana incrementó la 

pérdida de capital en 797% y 300% respectivamente frente al año 2018. 

 

 
1.2.3.3. Renovaciones 

1.2.3.3.1. Organización jurídica 

Tabla 55. Entidades sin ánimo de lucro renovadas por organización jurídica en el 

Huila 2018-2019 
 

2017 2018 2019 Participación  Δ 2018/2019  

Tipo de 

Sociedad 

No. 

Empresas 

No. 

Empresas 
Activos* 

No.
 

Empresas 
Activos* (inversión) 

No.
 

Empresas 
Activos 

 

Cooperativas 2567 2611 $ 129.621 2593 $ 132.162 8,4 -0,7 2,0 

Preecooperativas 
- Fondo de 

empleados 

280 312 $1.325.352 299 $1.424.737 91,5 -4,2 7,5 

 

TOTAL 2847 2923 $1.454.973 2892 $1.556.899 100 -1,1 7,0 

 Empresas Empresas Empresas  Empresas  

Norte 51 69 $ 763 40 $ 40.291 99 -42,0 5180,6 

Sur 21 20 $ 34 35 $ 102 0 75,0 200,0 

Centro 18 27 $ 41 16 $ 368 1 -40,7 797,6 

Occidente 1 8 $ 1 12 $ 4 0 50,0 300,0 

TOTAL 91 124 $ 839 103 $ 40.765 100 -16,9 4758,8 
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Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

De las ESADL renovadas en el departamento del Huila, 2.593 pertenecen a cooperativas y 

tan solo 299 a pre cooperativa, sin embargo, ésta última concentró el 91,5% de la inversión 

en el 2019. En cuanto a la variación 2018-2019, tanto las cooperativas como las pre 

cooperativas tuvieron una diminución en cuanto el número de renovación, por otro lado, 

crecieron en el monto de inversión de ESALD renovadas. 

1.2.3.3.2. Sector 

Tabla 56. Entidades sin ánimo de lucro renovadas por sector en el Huila 2018 - 2019 

2017 2018 2019 Participación  Δ 2018/2019  

 
 

 

 
canteras 

 

 

 
 

 

comunicaciones 

 
 

 

Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

Por sector se analiza que el número de ESADL activas se concentra en los servicios con 

2.359, esto producto a que se clasifica dentro de la actividad CIIU de “actividades de otras 

asociaciones no clasificadas previamente”, seguido de comercio y electricidad con 216 

ESALD renovadas. Por activos para el año 2019 el sector de finanzas representó el 53% del 

monto de inversión por renovación de ESADL, así mismo comercio con 18%, seguido de 

servicio con el 17%. El sector con mejor desempeño fue transporte, el cual logró un aumento 

del 26,8% en el incremento en el monto de capital renovado. En contraste, el sector con 

menor desempeño fue industria manufacturera con un decrecimiento en el monto de 

renovación de 22,3%. 

 

 

 

 

 
1.2.3.3.3. Jurisdicción 

Actividad Económica 
No.

 
  Empresas  

No. 
Empresas  

Activos* 
No. 

Empresas  
Activos* 

(inversión) No. 
Empresas  

Activos 

Agropecuario 123 124 4.424 117 3.652 0,23 -5,6 -17,5 

Explotación de minas y 
2
 3 86 4 87 0,01 33,3 1,2 

Industria manufacturera 30 30 6.001 25 4.664 0,30 -16,7 -22,3 

Electricidad, gas y agua 132 129 877 126 930 0,06 -2,3 6,0 

Construcción 45 71 17.013 66 15.519 1,00 -7,0 -8,8 

Comercio 132 139 233.798 126 283.354 18,20 -9,4 21,2 

Transporte y 
30

 35 114.563 31 145.244 9,33 -11,4 26,8 

Finanzas y seguros 59 62 770.889 38 826.117 53,06 -38,7 7,2 

Servicios 2294 2330 307.322 2.359 277.332 17,81 1,2 -9,8 

  TOTAL  2.847 2.923 1.454.973 2.892 1.556.899 100 -1,1 7,0 
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Tabla 57. Entidades sin ánimo de lucro renovadas por zona geográfica en el Huila 

  2017-2019  
2017 2018 2019 

Participación 
Δ 2018/2019 

 
 

Zona 
No.

 
No. 

Activos* 
No.

 Activos* (inversión) No. 
Activos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Elaboración propia con base al sistema integrado de información – Cámara de Comercio de Neiva 

1.2.4. Establecimiento de turismo 

1.2.4.1.Constituciones 

1.2.4.1.1. Tipo de prestador 

Tabla 58. Registro Nacional de turismo constituido por tipo de prestador en el Huila 

2017-2018 

 

Tipo prestador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia con base a información registral de la Cámara de Comercio de Neiva SII 

 Empresas Empresas Empresas  Empresas  

Norte 1.318 1.352 $ 1.223.346 1.333 $ 1.297.996 83 -1,4 6,1 

Sur 755 758 $ 44.797 777 $ 47.290 3 2,5 5,6 

Centro 455 468 $ 183.713 455 $ 207.914 13 -2,8 13,2 

Occidente 319 345 $ 3.117 327 $ 3.699 0 -5,2 18,7 

TOTAL 2.847 2.923 $ 1.454.973 2892 $ 1.556.899 100 -1,1 7,0 

 

 2017 2018 2019 Particip Δ 2018/2019 

 No. No. No. ación No. 

  Empresas Empresas Empresas Empresas  

Agencia De Viaje 26 28 36 23 28,6 

Concesionarios De Servicios Turísticos En Parque 0 0 2 1 100,0 

Arrendadores De Vehículos Para Turismo Nacional E 
Internacional 

0 1 0 0 -100,0 

Alojamiento Rural 23 19 0 0 -100,0 

Comercializadora 0 1 0 0 -100,0 

Apartahotel 3 0 0 0 0,0 

Campamento 2 0 0 0 0,0 

Centro Vacacional 2 0 0 0 0,0 

Guía De Turismo 1 3 9 6 200,0 

Hostal 11 15 0 0 -100,0 

Hotel 56 53 78 49 47,2 

Oficina de Representación Turística 2 1 1 1 0,0 

Transporte Terrestre Automotor Especial 1 4 0 0 -100,0 

Vivienda Turística 3 2 20 13 900,0 

Empresa De Tiempo Compartido Y Multipropiedad 0 0 1 1 100,0 

Establecimiento De Gastronomía Y Similares 0 0 7 4 100,0 

Otros Tipos De Hospedaje Turísticos No Permanentes 0 0 1 1 100,0 

Operadores Profesionales De Congresos, Ferias Y 
0
 

  Convenciones  0 3 2 100,0 

TOTAL 130 127 158 100 24,4 
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En cuanto al registro nacional de turismo, en nuevas constituciones para el 2019 el 

departamento contó con 158 registros, el 24,4% más que en el año 2018. Así mismo en cuanto 

al tipo de prestador para el 2019 los hoteles constituyeron el 49% del total de los registros, 

seguido de las agencias de viaje con el 23% y 13% en vivienda turística. Históricamente los 

hoteles han crecido en mayor medida en cuanto a inscripción del registro nacional de turismo 

(42,2), así como vivienda turística con el 900% de incremento respecto al año 2018 

Jurisdicción 

Tabla 59. Registro nacional de turismo constituido por zona geográfica en el Huila 

2017 - 2019 
 

2017 2018 2019 Δ 2018/2019 

Zona 
No.

 
No. No. Participación 

 
 

No. 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia con base a información registral de la Cámara de Comercio de Neiva 

Por zona geográfica la mayor concentración de la constitución de RNT está en el norte del 

Huila, ubicándose principalmente en la ciudad de Neiva y en el municipio de Villavieja cuyo 

destino principal es el Desierto de la Tatacoa (79 RNT/158). Por otra parte, la zona Sur 

concentró 56 de las 158 RNT constituidos, principalmente en la ciudad de Pitalito y San 

Agustín, producto del primer destino turístico del departamento, Parque Arqueológico de San 

Agustín. 

 

1.2.4.2. Cancelaciones 

1.2.4.2.1. Tipo de prestador 

Tabla 60. Registro Nacional de Turismo cancelados en el Huila 2017 - 2019 
 

2017 2018 2019 Δ 2018/2019 

Tipo prestador 
No.

 No. No. Participación 
 

 

No. 

  Empresas Empresas Empresas Empresas  
     

 

Agencia De Viaje 89 167 136 51 -18,6 

Alojamiento Rural 20 42 0 0 -100,0 

Apartahotel 2 5 0 0 -100,0 

Arrendadores De Vehículos Para Turismo 

Nacional E Internacional 
1 2 0 0 -100,0 

Bar 38 40 0 0 -100,0 

Bar y Restaurante 2 2 7 3 250,0 

 Empresas Empresas Empresas  Empresas 

Norte 74 74 79 50 6,8 

Sur 37 34 56 35 64,7 

Centro 15 10 12 8 20,0 

Occidente 4 9 11 7 22,2 

TOTAL 130 127 158 100 24,4 
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2017 2018 2019 Δ 2018/2019 

Tipo prestador 
No.

 No. No. Participación 
 

 

No. 

  Empresas Empresas Empresas Empresas  
     

Centro Vacacional 3 4 0 0 -100,0 

Concesionarios De Servicios Turísticos 
En Parque 

1 3 2 1 -33,3 

Guía De Turismo 7 65 9 3 -86,2 

Hostal 9 23 0 0 -100,0 

Hotel 164 300 90 34 -70,0 

Oficina de representación turística 4 9 1 0 -88,9 

Operadores Profesionales De Congresos, 

Ferias Y Convenciones 
3 6 3 1 -50,0 

Parques Temáticos 1 1 0 0 -100,0 

Refugio 1 1 0 0 -100,0 

Restaurante 9 9 0 0 -100,0 

Transporte Terrestre Automotor Especial 1 11 0 0 -100,0 

Vivienda Turística 6 14 20 7 42,9 

Comercializadora 0 1 0 0 -100,0 

Promotora Y Comercializadora 0 1 0 0 -100,0 

TOTAL 361 706 268 100 -62,0 

Fuente: elaboración propia con base a información registral de la Cámara de Comercio de Neiva 

Para el año 2019, el número de cancelaciones respecto al año 2018 disminuyó un 62%. Así 

mismo las agencias de viaje fue el tipo de prestador que mayor número de cancelaciones tuvo 

(51/100), seguido de los hoteles. 

1.2.4.3. Renovaciones 

Tabla 61. Registro nacional de turismo renovados por zona geográfica en el Huila 

2017 - 2018 
 

2017 2018 2019 Δ 2018/2019 

 
Zona 

No. 
  Empresas  

No. 
Empresas  

No. 
Empresas  

Participación No. 
Empresas  

Norte 
 

 

273 

 

297 

 

311 

 

43 

 

4,7 

Sur  212 206 234 32,9 13,6 

Centro  36 45 69 9,7 53,3 

Occidente  30 29 35 3 20,7 

TOTAL 551 577 711 100 23,2 

Fuente: elaboración propia con base a información registral de la Cámara de Comercio de Neiva 

711 RNT se renovaron en el 2019, siendo éste año en el que mayor número de prestadores 

se registraron respecto al año 2018 y 2017. El 43% se concentraron en el norte del Huila, 

seguido del 32,9% en el sur principalmente. 
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1.2.5. Proponentes estatales 

 

Tabla 62. Registro Único de proponentes activos en el Huila 2017 - 2019 
 

Total activos 
Año 2017 Año 2018 AÑO 2019 

989 983 974 

Fuente: elaboración propia con base a información registral de la Cámara de Comercio de Neiva 

Para el 2019 el Registros Únicos de Proponentes cerró con 996 registros, de estos 345 fueron 

nuevos. El 43,2% de los RUP lo constituyeron personas naturales y el 56.7% sociedades 

comerciales. 
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CONCLUSIONES 

 A nivel nacional, aunque es positivo el crecimiento del PIB, no logró alcanzar las 

proyecciones del 3,2% de acuerdo con FEDESARROLLO; y a nivel de regiones, el 

departamento ha alcanzado una variación negativa del PIB en los últimos 4 años. Lo 

anterior, explicado por el decrecimiento de sectores como la Explotación de Minas y 

Canteras y Construcción con variaciones de -1,4% y -22,7% respectivamente, los cuales 

representan un 6,7% y 7,8% en el agregado departamental para el año 2018. 
 

 En materia de competitividad (IDC 2019), el departamento del Huila mejoró una posición 

respecto al año 2018. El cambio metodológico de acuerdo con la WEF, normaliza los 

datos en términos de considerar las realidades de los territorios, esto favoreciendo a la 

región. Sin embargo, tenemos retos importantes para seguir mejorando en los indicadores 

y más allá contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de nuestra gente. De ahí el 

compromiso y la determinación de la Cámara de Comercio de Neiva, de trabajar de 

manera cohesionada con todos los actores del sector público, privado, no gubernamental, 

academia, etc., para gestionar el mejoramiento de estos indicadores. El primer paso será 

continuar con la pedagogía sobre la competitividad y los indicadores con todos los actores 

y en todos los escenarios posibles del orden regional y nacional; el segundo paso será 

alinear los indicadores de competitividad con los indicadores de los planes de desarrollo 

de los mandatarios locales, y un tercer paso será la implementación de acciones que 

permitan mejorar las condiciones del entorno. 
 

 En términos de evolución de comercio exterior, el departamento del Huila ha cambiado 

en la estructura de su canasta exportadora de manera positiva. Es así que pasó de tener 

una participación del 53% en las exportaciones minero energéticas en el 2010 a tan sólo 

el 2,02% en el 2018; dando cabida a la exportación de productos no tradicionales como 

los agropecuarios y agroindustriales, en donde actualmente representan el 96,9% del total 

de las exportaciones; sin embargo la región debe enfocar los esfuerzos en aumentar los 

niveles de sofisticación de los productos tranzados al exterior, como el café sin tostar y 

descafeinar, el cacao en grano y el filete de tilapia. 

 

 En el 2019 el departamento del Huila cerró con 39.342 empresas (Sociedades, Personas 

Naturales, Entidades Sin Ánimo de Lucro constituidas y renovadas). 

 Se espera para el 2020 una mayor consolidación de la economía regional. En primer 

lugar, por un mayor avance en el mejoramiento de las vías primarias y secundarias del 

departamento (Neiva - Santana – Mocoa; Pitalito - Isnos – Paletará – Popayán, entre 

otras) el cual permitirá reducir costos de transporte y facilitar el acceso a nuevos 

mercados nacionales e internacionales; en segundo lugar, la construcción de Orange 

Centro Empresarial, como el impulsor del emprendimiento, la innovación y 

fortalecimiento del tejido empresarial del departamento; en tercer lugar, la consolidación 

de la Zona Franca Surcolombiana como estrategia para el desarrollo del comercio exterior 

en doble vía y la sofisticación del aparato productivo de las apuestas regionales y, en 

cuarto lugar, el inicio de nuevos gobiernos que están comprometidos con la concreción 

de grandes proyectos para el desarrollo de la región. 
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